
 

Decreto Dirigenziale n. 284 del 28/06/2013

 
A.G.C. 12 Area Generale di Coordinamento: Sviluppo Economico

 

Settore 4 Regolazione dei Mercati

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DPR 327\01 - DEPOSITO INTEGRAZIONI INDENNITA' DEFINITIVE PER LE

PROCEDURE ABLATIVE RELATIVE AL METANODOTTO DENOMINATO " VARIANTE

BENEVENTO - MERCATO SAN SEVERINO - 1° TRONCO BENEVENTO - OSPEDALETTO

LOC.TA' CARPIGLIA IRPINA " 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE 

a) il comma 1 dell’art. 30 del D.Lgs. 112/98 prevede la delega alle Regioni delle funzioni 
amministrative in tema di energia, ivi comprese quelle relative alle fonti rinnovabili, 
all’elettricità, all’energia nucleare, al petrolio ed al gas, che non siano riservate allo Stato ai 
sensi dell’art. 29 o che non siano attribuite agli Enti Locali ai sensi dell’art. 31 del medesimo 
decreto legislativo; 

b) l’art. 6 del  D.Lgs. 96/99 assegna alle Regioni l’esercizio delle funzioni amministrative 
contenute nell’art. 30, commi 1, 2 e 5 del decreto legislativo n. 112/98 ; 

c) l’art. 9 del D.Lgs. 164/2000 attribuisce alla competenza delle Regioni le procedure 
concernenti la dichiarazione di pubblica utilità relative alle reti di trasporto di gas non 
comprese nella rete nazionale dei gasdotti, di cui ai successivi artt. 30 e 31 dello stesso 
decreto legislativo; 

d) con il D.P.C.M. del 22 dicembre 2000 sono stati trasferiti alla Regione i beni e le risorse per 
l’esercizio delle funzioni conferite dal D.Lgs. 112/98; 

e) con la deliberazione di Giunta Regionale n. 1804 del 27 aprile 2001 sono state attribuite al 
Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali – Fonti Energetiche, dell’ A.G.C. n. 12 
“Sviluppo Attività Settore Secondario”, le competenze funzionali relative al procedimento di 
dichiarazione di pubblica utilità e di occupazione d’urgenza per gasdotti, salvo quelli di 
interesse nazionale, individuati con D.M. del 22/12/2000 ai sensi dell’art. 9 del Decreto 
Legislativo n. 164 del 23/05/2000; 

f) l’art. 52 quater del D.P.R. 327/2001, come modificato dal D.Lgs. 330/2004, prevede    che 
l’accertamento della conformità urbanistica, l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio 
e la dichiarazione  di pubblica utilità  per le opere inerenti le    infrastrutture lineari energetiche 
sono effettuate nell’ambito di un procedimento unico, mediante convocazione di una 
Conferenza di Servizi ai sensi della legge 7  agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;  

g)  con atto della Giunta Regionale della Campania n° 460 del 19 marzo 2004 (BURC n. 20 del 
26 aprile 2004) è stata individuata, ai sensi del comma 1 dell’articolo 4 della legge 7 agosto 
1990, n. 241, nel Settore “Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali – Fonti Energetiche” 
dell’Area Generale di Coordinamento “ Sviluppo Settore Secondario” la struttura regionale 
responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale, nonché 
dell’adozione del provvedimento finale, per le attività afferenti le previsioni dell’articolo 12 del 
Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003 n. 387; 

h) il comma 1, dell’art. 9 della Legge Regionale n. 12 del 28 novembre 2007, così come 
integrato dal comma 5 dell’art. 32 della L.R. n. 1/08, nel modificare la L.R. n. 11 del 4 luglio 
1991 ha istituito nell’AGC 12, rinominata “Sviluppo Economico”, il Settore 04 “Regolazione 
dei Mercati”, struttura a cui, tra l’altro, è affidata la competenza della gestione delle attività 
relative alle autorizzazioni per le strutture di vendita e gli insediamenti produttivi; 

i) la Giunta Regionale con delibera n° 1006 del 30/ 12/2010 ha rinnovato l’incarico di Dirigente 
di Settore 04 “Regolazione dei Mercati” dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”, già conferito 
con DGR n.47 dell’11/01/2008, al dr. Luciano Califano;  

j) la DGR 1642/09 individua“le norme generali sul procedimento di autorizzazione unica, di cui 
al comma 3 dell’art. 12 del D. Lgs. 29/12/2003 n. 387”; 

k) con Decreto Dirigenziale n. 17/2009 il Coordinatore dell’AGC 12 “Sviluppo Economico” ha 
delegato ai Dirigenti dei Settori dell’Area il compimento delle attività istituzionali rientranti 
nell’ambito delle competenze delle rispettive strutture; 

l) che con DGR 46/10 è stato conferito l’incarico di dirigente ad interim del servizio 03,”Mercato 
energetico regionale, Energy Management” del Settore 04 dell’AGC 12 “Sviluppo Economico” 
al dott. Fortunato Polizio, prorogato in ultimo con DGR n. 40/2013; 

m) che con delibera di Giunta Regionale n° 529 del 25/6/2010 è stato conferito l’incarico di 
coordinatore dell’area 12 al dott. Luciano Califano, prorogato con le DGR n. 1006 del 
30/12/2010, n. 250 del 31/05/2011, n. 839 del 30/12/2011, n. 177/2012, n. 479/2012, n. 
528/2012, n. 661/2012,  n. 791/2012, n. 22/2013, n. 40/2013; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013



 

 

 
 

 
                                                                                                                                   

  
 

CONSIDERATO CHE 
a) con il Decreto Dirigenziale n.  32 del 21/02/2007 è stata dichiarata di pubblica utilità, con 

materiale approvazione del progetto, nonché urgente ed indifferibile, la costruzione del 
metanodotto denominato " Variante Benevento - Mercato San Severino - I° tronco Benevento 
- Ospedaletto - Loc.tà Carpiglia Irpina (AV) DN 300 (12) - 64 BAR” nel comune di Capriglia 
Irpina (AV) e che con  il  Decreto Dirigenziale n° 410 del 24/08/2007, è stato disposto, in 
favore della società SNAM RETE GAS  con sede legale in S. Donato Milanese, alla piazza S. 
Barbara n° 7,  l’esproprio e\o l’asservimento e\o l ’occupazione temporanea degli immobili di 
proprietà privata necessari per la realizzazione e l’esercizio del predetto metanodotto;  

b) che, ai sensi dell’art. 22, del D.P.R. 327/2001, come modificato dal D.Lgs. n. 330/2004 e dalla 
L. n. 244/2007 il decreto di esproprio è stato emanato ed eseguito sulla base della 
determinazione urgente dell’indennità provvisoria, senza particolari indagini o formalità; 

c) che l’esproprio o l’asservimento degli immobili di che trattasi è finalizzato alla realizzazione, 
all’esercizio e alla manutenzione di opere private di pubblica utilità e che, pertanto, la 
valutazione dei terreni, ai fini indennizzativi, è stata effettuata ai sensi degli artt., 40, 44 e 50 
del D.P.R. 327/2001;   

d) che, ai sensi  dell’art. 52 octies del citato D.P.R. 327/2001 come modificato, il decreto di  
imposizione di servitù relativo alle infrastrutture lineari energetiche dispone, oltre alla 
costituzione del diritto di servitù,  anche l’occupazione  temporanea delle aree necessarie alla 
realizzazione delle opere ed indica l’ammontare delle relative indennità 

 
DATO ATTO  
 

a.  che si è provveduto all’esecuzione dei decreti di esproprio con l’immissione in possesso delle 
aree espropriate, assoggettate a servitù e\o ad  occupazione temporanea ; 

b. che sono stati redatti dai funzionari regionali , all’uopo incaricati ed indicati nel decreto di 
esproprio,  i verbali delle immissioni in possesso e dello stato di consistenza delle aree de quo;    

c. che alle ditte proprietarie è stato notificato che, in difetto di una espressa accettazione della 
indennità provvisoria offerta, la stessa si intende rifiutata ; 

d. che il soggetto proponente, con nota prot. Di\socc\l\522  del 10/05/2013 assunta al prot. 
regionale col n. 2013.0333599 de4l 13/05/2013  ha comunicato, in un elenco  che allegato al 
presente atto ne costituisce parte integrante,  i nominativi delle ditte proprietarie che hanno 
espressamente accettato l’indennità provvisoria offerta, ovvero che non hanno comunicato 
alcuna intenzione in merito alla medesima  ; 

 
 
 
 
ATTESO  

a. che, entro i termini previsti dal T.U. sugli espropri , non sono pervenute  espresse dichiarazioni 
di accettazione dell’indennità provvisoria da parte  delle ditte proprietarie oggetto delle procedure 
ablative; 

b. che la Commissione Provinciale Espropri territorialmente competente , riunitasi nella seduta del 
15/06/2010, ha determinato le indennità definitive spettanti agli aventi diritto;  

c. che le determinazioni della CPE sono state trasmesse agli interessati connota prot. 
2011.0564909 del 19/07/2011; 

d. che la Snam rete Gas ha già provveduto al deposito, presso la Cassa Depositi e Prestiti, degli 
importi  delle indennità provvisorie; 

 
          

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013



 

 

 
 

RITENUTO 
a. di dover ordinare il deposito, presso gli uffici territorialmente competenti della  Cassa 

Depositi e Prestiti , delle integrazioni  delle indennità definitive, così come rimodulate 
dalla Commissione Provinciale Espropri; 

 
VISTO  
 

-    il D.P.R. 8/06/2001  n. 327 come modificato  
-    la legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.e i.; 
-    l’art. 4 della L.R. 24 del 29/12/2005 che attribuisce le competenze ai Dirigenti; 
-    la DGR n 3466/2000 
-    la DGR n 1152/09 
-    la DGR n 1642/09 
-    la DGR 1963/09 
-     il Decreto dirigenziale n 17/2009 dell’AGC 12 Area Generale di Coordinamento Sviluppo 

Economico;  
- la Direttiva 2001/77/CE e il D.Lgs. 387/03 di attuazione, 
- la L.R. 28 novembre 2007, n. 12, 
- la L.R. 30 gennaio 2008, n. 1; 
- la D.G.R. 11 gennaio 2008, n. 47; 
- la D.G.R. n. 2119/08 
- la D.G.R. n. 1006/2010 
- i decreti dirigenziali nn., 32/07 e 410/07;  
 
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 03 e delle risultanze degli atti richiamati nelle 
premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché della dichiarazione di regolarità 
della stessa resa dal Dirigente del Servizio 03 “Mercato Energetico Regionale, Energy 
Management” del Settore 04 “Regolazione dei Mercati” della stessa AGC 12; 
 

        DECRETA 
Per i motivi espressi in narrativa che qui s’intendono integralmente riportati e trascritti: 
 

1) è fatto obbligo alla SNAM RETE GAS di depositare, entro i termini previsti dal DPR 327\01 
s.m.e i.,  presso  le sedi territorialmente competenti della Cassa Depositi e Prestiti, le 
integrazioni  delle indennità definitive, così come rimodulate dalla Commissione Provinciale 
Espropri;, così come  riportate nell’allegato “a)” del presente atto, del quale ne costituisce 
parte integrante;  

2) di inviare copia del presente atto all'Assessore ai Trasporti e Sviluppo Economico, al Servizio 
04 “Registrazione Atti Monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali” dell’A.G.C. 02 “Affari 
Generali della Giunta” nonché al B.U.R.C. per la pubblicazione nella sua forma parziale 
senza gli allegati tecnici disponibili presso la struttura che ha emesso l’atto 

 
 

                           Dott. Luciano Califano 
 
 
  
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013


	BURC n. 44 del  12 Agosto 2013

